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ÚVOD

Pedagogická fakulta ZČU v Plzni učinila velice zajímavý krok, jehož součástí bylo otevření

řady nových oborových kombinací, což v budoucích letech umožní řadě studentů,

prahnoucích po rozšíření pohledu a nabytí nových vědomostí, jiný pohled na studium a také

jiné možnosti uplatnění. Jedním z těchto oborů je mnou studovaná kombinace tělesná

výchova a historie.

Konkrétně u tak specifického oboru, jako je tělesná výchova, se toto zdá být naprosto

prospěšné, zejména z důvodu opuštění pomyslné bubliny, jež nabízí obvykle velice

jednostranný pohled sledující svět sportovců, ve kterém se samozřejmě jednotliví studenti,

kteří praktikují pouze obor tělesná výchova, pohybují.

Nová oborová kombinace tělesná výchova a dějepis nabízí zcela nový průhled do řady

oborových i didaktických problematik, jak z pohledu historického, tak z pohledu

tělovýchovného. Student se díky tomuto zajímavému spojení může mnohem více zamyslet

a ponořit do témat, která vyplývají zejména z fyzické přípravy, která má nepopiratelný vliv

na historii. De facto celá historie je protkaná různým zápolením a porovnáváním fyzických

sil, jež určitým specifickým způsobem chod dějin vlastně směrovala.

Studium nového oboru i tato absolventská práce je možností prolomit nepopiratelné

bariéry mezi jednotlivými katedrami. Pro mne osobně to byla velice zajímavá možnost, ale

celkem složitá cesta a veliký závazek, ve kterém jsem se jako úplně první studující tuto

kombinaci s plným vědomím věci snažil otevřít dveře pro další studenty, kteří rádi sportují

a zároveň jsou si plně vědomi nesporné reality, kterou představuje rozdílnost obou

předmětů.

Při výběru tématu diplomové práce jsem se rozhodl jít cestou pomyslného propojení studia

dějepisu a tělovýchovy a vytvořit práci na pomezí těchto dvou na první pohled

nespojitelných oborů.

Jako cíl celé diplomové práce jsem si stanovil obsáhnout historická témata, která mají

nezpochybnitelný průnik s jakoukoli tělesnou přípravou a následně jim na základě nabytých

vědomostí vytvořit jakousi kombinovanou didaktickou nadstavbu.
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Tato nadstavba by napomohla žákům ve škole nahlížet na sport jako na něco hlubšího a

hodnotnějšího, než je několik soupeřících lidí, zároveň však přihlédnout racionálním

pohledem k zákonitostem aktuální doby.

Ve spojitosti s tímto cílem jsem si stanovil čtyři historická témata. Tato témata jsem se

snažil postihnout jednak v historických souvislostech a jednak v souvislostech jisté

nadstavby, tedy sportovního náhledu v tomto dějinném kontextu.

V prvním a druhém tématu teoretické části jsem se zaměřil na starověk, přesněji na

tělesnou kulturu ve starověkém Řecku a starověkém Římě. S těmito velkými antickými

říšemi jsou nepochybně spjaty původní velké pohanské slavnosti. A následně vrcholné

sportovní antické události, Olympijské hry. V kontextu starořímských dějin jsem vybral

gladiátorské zápasy, jež daly základ pozdějším formám sportovních zápasů. Tyto paralely

s dnešními Olympiádami a bojovým uměním bych chtěl nejvíce akcentovat a probudit tak

zájem žáků o historii prostřednictvím jiných dětských zájmů, zejména pohybu.

Na tato dvě témata jsem dále navázal soudobým komplexním náhledem na středověké

evropské rytířství, jež se následně pokouším porovnat se samurajským kodexem, případně

archetypem samurajského válečníka.

Pro vytvoření úvodního konceptu těchto témat jsem využil řadu literárních zdrojů, předně

jsem čerpal z knih Lidé a hry: Historická geneze sportu od Věry Olivové, Dějiny hmotné

kultury a řady publikací mapujících historii tělesné výchovy a sportovního vzdělávání, jako

například kniha Františka Krátkého, Dějiny tělesné výchovy. Tato dlouhodobá historická

fakta jsem následně velice příhodně doplnil řadou historických televizních dokumentů,

internetových rozhovorů a videoukázek, včetně podcastů s odborníky na daná témata.

Společně s mým dlouhodobým zájmem o sportovní historii napomohly vytvořit velice

zajímavý koncept, který se snaží nabídnout trochu odlišný pohled na historická témata.

V aplikované části své absolventské práce se zabývám vytvořením didaktických aktivit

k navrhovaným tématům, vytvářím obsah jednotlivých hodin. K jednotlivým tématům

navrhuji a vytvářím různé didaktické formy. Mým záměrem je především osvětlit z jiného

úhlu pohledu některá složitější témata, aktualizovat jejich význam s ohledem na dnešní

dobu a lépe je tak přiblížit studentům.
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1 ŘÍMSKÉ GLADIÁTORSKÉ HRY

Tělesnou kulturu a sport ve starověkém Římě můžeme sledovat nejlépe především

v souvislosti s jednotlivými obdobími jeho politických dějin. Tělesná kultura byla, stejně

jako v každé starověké zemi, zaměřena především na tvrdou vojenskou tělesnou přípravu,

která obsahovala zejména vytrvalostní běhy, skoky, zápasení, plavání, nebo lezení. Velká

pozornost byla věnována vytrvalostním pochodům se závažím. 1

Po příchodu k armádnímu způsobu profesionální žoldnéřské výchovy, došlo na konci

období republiky k velkému úpadku tělesné kultury a všeobecné přípravy obyčejných lidí.

Začaly se provozovat mnohem méně namáhavé sporty, zejména kolektivní míčové hry.

V období začínajícího císařství se však dostávají do popředí gladiátorské hry. Je ovšem velice

nutné podotknout, že prudký nárůst popularity tohoto fenoménu a s ním spojený vzrůst

návštěvnosti a divácké sledovanosti, paradoxně způsobil velice silný úpadek tělesné

přípravy svobodných Římanů. Nic to však nemění na faktu, že pojem chléb a hry je znám

široké veřejnosti až po současnost.2

Toto latinské úsloví v nás rezonuje nejpřitažlivější z římských zábav, jehož filozofie se

v úpadkovém období zvolna dostávala do popředí a stala se základním stavebním kamenem

proletariátu Římské říše. Tento pompézní druh sportu pomalu vtiskoval celé římské kultuře

tvář, kterou vnímáme až do současnosti. Jak je zřejmé i z názvu, původní hry se konaly u

příležitosti různorodých oslav. Veškerý obsah těchto hraných bitev byl směřován čistě

k divákovi. Toto uchopení, chytře navázané na Etruské veřejné hry umožnilo velkou

rozmanitost a mnohotvárnou nádheru, kterou bychom těžko srovnávali s jakoukoli

sportovní událostí. Podle latinského básníka Juvenála: Nic nebylo ponecháno náhodě,

všechna tato představení měla jasně demonstrovat a připomínat Římanům moc a

rozsáhlost vlády římského impéria i ve velice vzdálených zemích. 3

1 MANDELOVÁ, Helena, Eliška KUNSTOVÁ a Ilona PAŘÍZKOVÁ. Dějiny pravěku a starověku. Ilustroval Jan
TICHÝ. Praha: Dialog, 2001. ISBN 8086218570.
2 PERÚTKA, Jaromír. Malá encyklopédia telesnej výchovy a športu: dejiny a teória telesnej kultúry, odvetvia
telesnej výchovy a športu. 2. vyd. Bratislava: Šport, 1982.
3 OLIVOVÁ, Věra. Lidé a hry: historická geneze sportu. Praha: Olympia, 1979. - Dějiny římské říše – básník
Juvenalos (60-130 n. l.)
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V prvním století před naším letopočtem skončila římská republika a k vzestupu se dralo

císařství. Při samotném pořádání her bylo cílem zaměstnat řadu běžných občanů, v tomto

případě několik tisíc plebejů, kteří tvořili nezpochybnitelnou, však velice křehkou páteř celé

společnosti. Císař si byl velice dobře vědom skutečnosti, že jakýkoliv úkaz nespokojenosti

může rozdmýchat potenciální nebezpečí vzpoury prostých občanů, kteří byli, nutno

podotknout, živeni ze státních peněz. Panovník tak vědomě značně omezil prostor pro

všemožné spekulace tím, že celé této velké skupině umožnil sledovat zábavu zdarma. Tak

mohla zábava skvěle vyplnit a „správně“ nasměrovat jejich volný čas, čímž naprosto

rafinovaně vládce odpoutal jejich pozornost od pravého dění v zemi k hrané realitě. V této

době, kdy byla vědomě pozastavena veškerá aktivita římských občanů, se staly veřejné hry

dokonce jediným prakticky možným způsobem, jakým bylo dovoleno se vyjádřit. Většinou


[…]


absolvovat studium této aprobace spíše mít zájem rozšířit historický pohled o zajímavou

spojitost s tělesnou kulturou.

Zejména z tohoto důvodu jsem si určil čtvrté téma velice odlišné, nicméně naplněním cílů,

zejména co se týče mezipředmětových vztahů, velice významné. V závislosti na způsobu

vedení válek v dějinách se vyvíjely různé formy boje, které byly více, či méně v hlubokém

souznění s místní kulturou, jež je definovala. Řada forem boje se následně vyvinula v bojová

umění, de facto by se daly na mnohých místech světa nazývat národními dědictvími.

Některé formy případně systémy řešení sporů se dokonce vyvinuly ve sporty, o kterých

dnes řada lidí vůbec nemusí vědět, jak vlastně vznikly. Z tohoto důvodu jsem si vybral

příklad jedné z takových kultur, kterou je velice specifický japonský samurajský kodex

bojovníka. Japonská historie nemá v tematickém plánu de facto žádné zastoupení, proto

navrhuji možnost, jejímž prostřednictvím by se obecná historie středověku dala

prezentovat na tomto zajímavém, exotickém a poutavém obsahu, a to bez obávané časové

ztráty. Směrodatným vodítkem k výběru této látky a k širšímu osvětlení reality a pojetí boje

asijských zemí, přesněji řečeno Japonska, byli pro mě také vojáci Kamikaze – japonští piloti,

jejichž sebevražedné nálety na americké letadlové lodě mohou ve vyšších ročnících

dotvářet v představách žáků mnohostranný obraz II. světové války.

Jsem přesvědčen, že takto pojatá problematika mezipředmětových vztahů historie

s tělesnou kulturou by se dala rozvíjet prostřednictvím mnohých dalších témat. Jako další

možná obsahová jádra pro výuku na ZŠ vidím např. téma Vikingové, spartská výchova,

severoameričtí Indiáni, Inkové, Maoři, historický původ národních sportů různých zemí

světa a mnoho dalších.
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SUMMARY

My long-term interest in the history of sport helped to create an interesting concept which

tries to offer a slightly different view of historical topics. Its goal is to cover historical topics

which have an indisputable connection with any physical preparation and subsequently to

form a combined didactic superstructure which can help pupils at school to see sport as

something deeper and more valuable, not only as several competitors. At the same time, I

try to take into account the principles of the present rationally.

I specified four historical topics in connection with this aim. Firstly, I tried to capture these

topics in historical context and secondly in the context of a certain superstructure, which

means the view of sport in this historical context.

I focused on the ancient history in the first and the second topic of the theoretical part,

mainly on body culture in ancient Greece and Rome. It is undeniable that famous pagan

festivals are connected with these big ancient empires. Furthermore, there are top sports

ancient events, the Olympic Games. In the context of ancient Rome history, I chose

gladiatorial games which helped to found later forms of sports competitions. I would like

to emphasize these parallels with the present Olympic Games and martial art, which means

to evoke pupil´s interest in history through different children´s interests, mainly exercise.

I followed these two topics by the current complex view of medieval European chivalry

which afterwards I try to compare with the Samurai Codex or with the archetype of a

samurai warrior.

I used a variety of literary sources to create an introductory concept, primarily I drew

information from the book Lidé a hry: Historická geneze sportu by Věra Olivová, Dějiny

hmotné kultury and from many publications which map the history of physical education

and sports education, such as a book by František Krátký, Dějiny tělesné výchovy. I

completed these long-standing historical facts by a range of historical television

documentaries, internet interviews and video demonstrations, including podcasts with

experts on the topics.
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In the applied part of my thesis, I deal with the creation of didactic activities to the

proposed topics and I create the content of individual lessons. I propose and form various

didactic forms. My goal is to clarify more difficult topics from a different point of view, to

update their meaning with the point of view of the present and thus to expound them to

pupils better.
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VÁLKA X MÍR

„MEČ I NA NÁVŠTĚVĚ“

MYAMOTO MUSASHI
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BUSHIDO

1. Gi- Klidná mysl. Správné rozhodnutí, správný postoj.
Když musíme umřít tak musíme umřít.

2. Jú- Odvaha a statečnost zabarvená hrdinstvím

3. Džin- Všeobjímající láska, dobrosrdečnost

4. Rei- Správné chování, pravdivost

5. Makoto- Naprostá upřímnost

6. Meijo- Čest a sláva

7. Čugi- Oddanost a loajalita

MIYAMOTO MUSASHI

DEKUKODO
12. Povznes se nad tužbu po pohodlí a hezkém

příbytku

13. Nevyhledávej dobré jídlo ani opojné nápoje

14. Neulpívej na starožitnostech a památkách

15. Nepokoušej se věštit a pátrat po svém osudu
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20. I když odvrhneš své tělo, nezapomeň na svou čest

21. Neopouštěj nikdy cestu válečníka

1. Neprotiv se tradičním mravům, zvykům předků

2. Nevyhledávej pro sebe potěšení a zábavy

3. Zůstávej nestranný uprostřed mnohosti jevů

4. Ber sebe sama s humorem a druhé vážně

5. V životě nepodléhej žádostivosti
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7. Nezáviď druhým ani nebuď škodolibý

8. Nepropadej smutku z odloučení

9. Nestěžuj si a nepomlouvej a nekritizuj druhé

10. Nedopusť, aby ses nechal vést srdcem a zbav se
připoutanosti

11. Neulpívej na věcech a povznes se nad
rozlišování

SEPPUKU

ZMANIPULOVANÝ ODKAZ NÁRODNÍHO DĚDICTVÍ

KAMIKAZE

PREZENTACE

IX

https://www.youtube.com/watch?v=yN-zEpXwf4s

STÍHAČKY ZERO – 25.10.1944

VÝVOJ STÍHAČEK

SLOŽITÝ ODKAZ SKRYTÝ POD POJMEM KAMIKAZE