POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Bc. Matěje Trojance

SPORT A TĚLESNÁ VÝCHOVA V OSUDECH VYBRANÝCH HISTORICKÝCH OSOBNOSTÍ

Vedoucí: PaedDr. Helena Východská

Bc Matěj Trojanec si pro svou diplomovou práci vybral v pravém slova smyslu multidisciplinární téma. První hledisko, které lze hodnotit, je odborně historické zaměření práce, ovšem s výrazným přesahem do problematiky druhého studovaného předmětu autora, tedy do problematiky tělesné kultury a výchovy. Druhé hledisko je oborově didaktické - autor se v němž orientuje především na aktuální koncept mezipředmětových vztahů. V těchto intencích formuluje Matěj Trojanec svou motivaci k výběru tématu a hlavní cíl, který si stanovil pro jeho zpracování v DP (str. 3): *De facto celá historie je protkaná různým zápolením a porovnáváním fyzických sil, jež určitým specifickým způsobem chod dějin vlastně směřovala. Při výběru tématu diplomové práce jsem se rozhodl jít cestou pomyslného propojení studia dějepisu a tělovýchovy a vytvořit práci na pomezí těchto dvou na první pohled nespojitelných oborů. Jako cíl celé diplomové práce jsem si stanovil obsáhnout historická témata, která mají nezpochybnitelný průnik s jakoukoli tělesnou přípravou a následně jim na základě nabytých vědomostí vytvořit jakousi kombinovanou didaktickou nadstavbu...* **V tomto smyslu jde o téma zvolené nanejvýš vhodně a účelně.**

Z hlediska obsahového je práce Bc. Matěje Trojance velmi zajímavým a hodnotným souborem. Zajímavým proto, že autor zcela poprvé předkládá práci se zaměřením na dějiny tělesné kultury, a to s ohledem na vlastní unikátní situaci, totiž na premiérové absolutorium studijního programu Učitelství dějepisu a tělesné výchovy, jehož je prvním a zatím jediným studentem. Autor sám uvádí: *„Studium nového oboru i tato absolventská práce je možností prolomit nepopiratelné bariéry... Pro mne osobně to byla velice zajímavá možnost, ale celkem složitá cesta a veliký závazek, ve kterém jsem se jako úplně první studující tuto kombinaci s plným vědomím věci snažil otevřít dveře pro další studenty, kteří rádi sportují a zároveň jsou si plně vědomi nesporné reality, kterou představuje rozdílnost obou předmětů.“*

Za hodnotnou považuji předkládanou práci Matěje Trojance z různých důvodů. Zajímavá je např. jeho volba propojit tematický a chronologický koncept. Autor kapitoly řadí sice od nejstarších období lidských dějin až po současnost, zároveň však volí určitá témata, kterými vhodně naplňuje obsah dějepisného vyučování v jednotlivých ročnících ZŠ nebo v nižších ročnících víceletých gymnázií. **V DP tak vznikl výstižný a přehledný informační sumář o sportovních aktivitách a konceptech tělesné zdatnosti v jednotlivých obdobích lidských dějin.** Teoretický text ke každému tématu je koncipován jako manuál pro přípravu učitele, praktické návrhy didaktických her a aktivit pro žáky pak slouží k přímému využití ve vyučovacím procesu. Konkrétní aktivizační edukační návrhy jsou sestaveny velmi systematicky, přehledně, nápaditě a přesvědčivě. Chvályhodnou skutečností v této části textu je široké spektrum didaktických situací, do nichž autor metodiku rozpracovává z hlediska etap vyučovacího procesu (fáze expoziční, fixační, diagnostická...).

V předložené DP prokazuje Bc Matěj Trojanec pedagogický talent. Teoretickými návrhy i předpokládanými výstupy všech uvedených výukových činností reaguje především na moderní didaktické požadavky, zároveň je schopen věcně argumentovat a zpřehlednit danou problematiku v souvislosti s obsahem učiva podle RVP ZV.

V hodnocení DP Matěje Trojance zdůrazňuji původní nápad, logické a zajímavé didaktické zpracování a nesporný autorský přínos, zejména z hlediska metodického.

Diplomová práce dokazuje osobní zaujetí, vhodnou teoretickou přípravu, schopnost interpretace literárních a obrazových informačních zdrojů a nápaditost v didaktické aplikaci.

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny požadované náležitosti v míře uspokojivé. Oceňuji věcně i formálně správné rozvržení všech požadovaných součástí DP – šíři použitých pramenů a literatury. Poznámkový aparát je využit správně a v míře naprosto dostatečné. S uspokojením konstatuji, že ani z hlediska stylistického nevznáším žádnou podstatnou připomínku, několik chyb(ek) odkazují do kategorie překlepů

Otázka autorovi: *Z našich konzultací vím, že jste pro výuku a využití mezipředmětových vztahů uvažoval i o jiných tématech, než jsou ta Vámi uvedená v DP (římské gladiátorské hry, řecké olympijské hry, rytířská klání a samurajové). Můžete uvést nějaké další nápady?*

Diplomová práce Bc. Matěje Trojance je kvalitním završením vysokoškolského studia, proto ji doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení **výborné.**

V Plzni 2. 6. 2021

PaedDr. Helena Východská